tenebimus atque ratam, commode commorari non possent, cum inhabilis sit religioni propter defectum aquæ & aliarum rerum inopiam, ipsas, consensu & licentia venerabilis Domini *Weneri* Archiepiscopi Moguntinensis, loci ejusdem Diocesani, ad predictam possessionem videlicet *Nidernhausen*, que nunc *Fons sanctæ Mariæ* dicitur, transtulimus & locum ipsum, cum univèrsis pertinentiis suis, filvis, pratis, pascuis, molendinis & piscationibus in remedium animarum nostrarum, nec non antecessorum nostrarum, contulimus cum totali jure patronatus prefate ecclesiæ *Eckertshausen* perpetuo proprietatis titulo possidenda. Hanc autem ecclesiam in hunc modum fundatam, taliter de consensu & favore omnium liberorum nostrarum *Heinrici* videlicet, *Ludowici*, *Wilhelmi*, *Friderici* & *Lutheri*, nec non filie nostræ *Irmingardis* & eorum successorum dignum duximus ordinandam. Inprimis videlicet statuimus & ordinamus, ut heres noster, quicumque fuerit pro tempore a nobis duobus progenitus, & dominium tenens in *Budingen*, ipsam ecclesiam seu coenobium tanquam propriam possessionem protegere teneatur, non ratione Advocatiæ, sed gratia specialis dilectionis, & ad ipsam in suis necessitatibus habeat refugium & recessum &c. * — In cujus rei evidentiam presentem nomine donationis literam sigillis nostris, nec non venerabilis viri Domini Abbatis de *Arnsburgk* duximus munendam. Nos *Heinricus*, *Ludovicus* & *Wilhelmus*, nati prefati Ludowici de *Jfenburgk*, quia sigillis propriis caremus, sigillo avi nostri, *Henrici* Domini de *Jfenburgk*, in presentibus sumus usi.

Datum & actum anno gratiæ MCCLXXXVI. XVI. Kalendas Aprilis.

CCIX.

Graf Dietrich von Cleve versichert dem Landgraf Henrich die dessen Gemahlin von seinem Vater zugesagte Mitgift.

d. 23. Nov. 1286.

Univèrsis presens scriptum visuris & auditoris. Nos *Theodoricus Comes Clevensis* notum facimus firmiter protestando, quod tenemur illustri viro Domino *Henrico Landgravio terre Hassie Domino & Mechtildi sue uxori sorori nostre*, & eorum legitimis heredibus, & promittimus fide data quatuor millia marcharum denariorum aquensium legalium vel eque bonorum, dotis nomine eisdem & suis heredibus a patre nostro *felicitis* recordationis olim suis patentibus literis assignata, pro quibus quatuor milibus marcis nos & nostri heredes deputamus & assignamus dicto Landgravio, *Mechtildi* sue uxori & eorum heredibus quadringentarum marcarum redditus tollendos & percipiendos annis singulis in festo sancti Martini hyemalis de nostro theloneo integro apud *Husen*; dicto vero termino nunciis

* Es folgen hier noch weitläufige Verwahrungen, daß dem Kloster keine neue Lasten aufgelegt, sondern es bei seinen Freiheiten erhalten werden solle &c., die ich des Raums wegen übergehe.

nuncius Lantgravii vel suorum heredum sub nostris expensis, quamdiu ibidem manserit, tollet redditus supradictos. Nec nos vel aliter quispiam de jam dicto tollemus theloneo, nisi prius fuerint de suis redditibus expediti. Quandocunque autem simul & semel eis dederimus mille marcas, centum marcarum redditus de assignatis & predictis redditibus ad nos vel nostros heredes libere revertentur. Ne autem ipsis de premissis impedimentum aliquod oriatur, fide data promissimus & promittimus predicta singula & universa adimplere. Ad majorem etiam firmitatem hujus facti arbitramur nos incidisse proscriptionem imperialem, & destitutum esse & carere debere auxilio & presidio nostrorum consanguineorum Nobilium subscriptorum videlicet Domini *Adolfi Comitis de Monte*, *Theoderici Domini de Hensberg*, *Johannis Domini de Lewenberg*, Domini *Henrici primogeniti Domini de Hensberg* predicti, & fratris nostri *Th. dicti luef. Domini in Toneberg*, qui ipsi Lantgravio astabant & suis heredibus contra nos, si, quod absit, contra premissa vel aliquod premissorum in parte vel in toto contigerit nos venire, quod & predicti nobiles adimplere fideliter promiserunt, & in hujus assistentie obligationem sua sigilla ad nostram instantiam presentibus appenderunt. Et nos predicti nobiles recognoscimus nos ad hujusmodi assistentiam contra Comitem Clevensem, ut predictum est, obligasse, & ad rogatum ipsius Comitis Clevensis nostra sigilla presentibus una cum sigillis Comitis predicti & *Aleydis* Comitisse matris - appendisse in firmitatem & testimonium omnium premissorum. Hujus rei testes sunt, qui cum inordinatione premissorum Nobilibus prescriptis interfuerunt *Egbarthus de Bicken*, *Theodericus de Moniment*, *Theodericus de Vytinchanen*, *Ludewicus dictus Kaelf*, *Bernardus de Sirnugede* Milites; *Frater Gerlacus* Commendator Domus Theutonice in *Marborg* & alii plures Clerici & Laici fide digni.

Actum & datum in *Nussia* anno Domini MCCLXXX. sexto, in die beati *Clementis* martiris. *

CCX.

* In eben dem Jahr schenkt *Baldewinus* Prepositus Cenobii Sanctimonialium in *Werberg* seinem Kloster eine Mühle in *Tringshausen*, d. pridie Non. April. — Graf *Gottfried* von *Ziegenhain*, und dessen Gemahlin *Mechtild*, verkaufen dem Kloster *Haina* curiam in civitate *Treysa*, quam olim avia illius *Domina Elica de Decklenburg* inhabitaverat, um 14 Mark, mit der Befreiung von allen Wachten und andern Lasten, d. IV. Kalend. Sept. — Weis hier dieser Gräfin *Elysa* zum letztenmal gedacht wird, so füge ich noch zwei andere Urkunden-extrakte bei, die sie mit angehen, und die ich oben an gehörigem Ort anzubringen versäumt habe. Im J. 1246. bekennet nemlich *Syfried*, Erzbischof zu *Mainz* und Verwalter des Stifts *Guld*, daß er alle Lehen, die Graf *Berthold* von *Ziegenhain* vom Stift *Guld* trägt, *Frau Elysen* seiner Hausfrau, und ihrem Sohn *Gottfried*, seinem Patren, gereicht, auch aus sonderlicher Gnade die Schutzzerechtigkeit, die gemeiniglich *Mannbarschaft* genennet wird, nachgelassen und geschenkt habe. — Im J. 1248. giebt *Sophia*, Landgräfin zu *Hessen* etc. in Erwägung der Dienste, die Graf *Berthold* von *Ziegenhain* ihr und ihren Vorfahren gethan und noch thun mag, ihm sowohl, als seiner Gemahlin *Elysen*, und ihren Kindern, *Treysa* und *Wohra*, mit ihren Zugehörungen, zu Lehen.

CCX.

Ulrich von Hanau verbindet sich, ohne Bewilligung Landgraf Heinrichs von Hessen keine Befestigung in Loppach zu errichten.

d. 16. Jan. 1288.

Nos *Ulrichs* Dominus de *Hagenowe* omnibus presentes litteras inspecturis notum esse cupimus; & per eas publice profiteamur, quod de ordinatione & jussu venerabilis Patris Domini nostri *Marquardi*, Abbatis *Fuldensis*, qui cum illustrissimo Domino nostro Domino *Heinrico Lantgravio*, terre *Hassie* Domino, nos concordavimus, promittimus, & ad hoc nos presentibus obligamus, quod in *Loppach* preter ea, que ad presens tempus fecimus, nulla edificia, que ad munitionem se extendant, aliquantulum faciemus, nisi de placido Domini nostri *Lantgravii* consilio favorabili ac consensu.

Datum anno Domini *MCCLXXXVIII*, in die sancti *Marcelli* Pape.

CCXI.

Graf Ludwigs von Ziegenhain Reversalien wegen mehrerer ihm von dem Erzstift Maynz verpfändeten Güter.

d. 17. Jan. 1288.

Ludewicus dei gracia Comes de *Ziegenhayn*, omnibus presens scriptum intuentibus salutem in Domino. Recognoscimus, & ad noticiam universorum tam presencium quam futurorum presenti scripto cupimus pervenire, quod nos semper expositi & parati ad beneplacita & mandata venerabilis patris & Domini nostri *Heinrici* sancte *Maguntine* Sedis Archiepiscopi, nec non Decani & Capituli Ecclesie *Maguntine*, eisdem mutuo prestitimus trecentas marcas & quinquaginta denariorum *Colonensium* legalium & bonorum in pecunia numerata, pro quibus nobis solvendis idem Dominus noster Archiepiscopus, sano Prelatorum suorum nec non capituli ipsius consensu habito pariter & assensu, nobis & nostris heredibus universis obligavit titulo *Ypothece* bona ipsius ecclesie infra scripta, scilicet in *Rosdorff*, in *Swarenbuin*, in *Huchelneim*, in *Tramprechtshusen* curiam quam *Guntherus* de *Sellheim* possidet. Insuper medietatem decime in *Mardtörff*, decimam in *Gernbusen*, in *Aspach*, in *Burbach*, in *Burchartsvelde* cum quatuor decimis eidem ville attinentibus & adjacentibus, decimam novalium apud montem *Ameneburg*, in *Rulkirchen* redditus trium librarum cum dimidia, quatuor maldra filiginis, & tantum de avena. Ita videlicet, ut bona predicta cum suis redditibus & proventus quiete & pacifice possideamus, fructus, proventus, seu redditus, & quidquid de his cesserit, de obvencionibus quibuscunque tamdiu percipiamus, donec nobis aut nostris heredibus

bus de summa denariorum prenotata per presatum dominum nostrum Archiepiscopum Maguntinum aut ipsius Successores, seu per Capitulum ecclesie Maguntine predictae, fuerit integraliter persoluta, perceptis in sortem seu in solucionem principalis debiti minime computandis. Soluta vero predicta summa pecunie integraliter, ut dictum est, predicta bona cum suis proventibus ad ante dictum Dominum Archiepiscopum, ipsius Successores, & ad ecclesiam Maguntinam revertentur libere nostra aut heredum nostrorum difficultate aut contradictione qualibet procul mota. Recognoscimus insuper ad firmiorem cautelam nostram & heredum nostrorum, quod nunquam conveniri debeamus ab ipso Domino nostro Archiepiscopo, aut ipsius successoribus, aut ab ipsius Capitulo antedicto, aut ex eorum procuracione quocunque modo, super receptis vel perceptis in bonis prehabitis, per jus canonicum, vel civile, renuntiantes eciam liberaliter & absolute omni actioni, exceptioni, libris apostolicis impetratis aut impetrandis, & omni juris beneficio ac subtilitatibus quibuscunque, quibus nos aut nostri heredes possent imposterum super perceptis aut receptis ultra sortem in bonis premissis quomodolibet impugnari seu impeti a quocunque aut per que possent aut deberet contractus huiusmodi aliqualiter viciari. Ad evidenciam igitur omnium premisorum, & robur debitum firmitatis, presentes litteras supradictis, videlicet Domino nostro Archiepiscopo & ecclesie Maguntine, dedimus sigilli nostri munimine roboratas.

Actum & datum *Maguncie* Anno MCCLXXXVIII. XVI. Kalendarum Februarii.

CCXII.

Bischof Simon von Worms belehnt den Hartrad Herrn von Merensberg mit denen von seinem Vater und Vaters Bruder ehemals getragenen Lehen.

d. 14. Febr. 1288.

Simon dei gracia *Worm.* Episcopus tenore presencium recognoscimus publice protestando, quod nos nobili viro *Hartrado de Merenberg* constituto coram nobis anno Domini MCCLXXXVIII. in die beati Valentini martiris & a nobis humiliter postulante, talia feoda concessimus pleno jure, que pater & patruus ipsius *Hartradi*, ac antecessores eorundem, a nobis vel antecessoribus nostris tenuerunt seu tenuisse noscuntur, dantes eidem presentes litteras nostri sigilli munimine roboratas in testimonium super eo.

Datum & actum *Maguncie* anno & die predictis.

CCXIII.

CCXIII.

Die Herzoge Albert und Wilhelm von Braunschweig verpfänden dem
Graf Otto von Eberstein Schloß und Stadt Giselwerder,
mit den zugehörigen Dörfern und Vogteien 2c.

d. 25. Aug. 1288.

Nos Albertus & Wilhelmus dei gracia Duces in Brunswick. Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, & publice protestamur, quod nos dilecto nostro amico Nobili viro *Ottoni Comiti de Euerstine* & suis iustis heredibus medietatem Castri & oppidi quod *Werdere* dicitur, cum omnibus suis attinentiis & juribus, & cum bonis istis subscriptis, pro septingentis marcis puri argenti nomine pignoris obligavimus, quoad solutionem dictarum septingentarum marcarum quiete & licere possidendam. Hec sunt bona: villa *Walbusen*, villa *Elverigeshusen*, villa *Aabornem*, villa *Elverdeshusen*, *Hesbike*, *Vrankenbagen*, *Tilbike*, *Raphonesbagen*, *Wicbike*, *Redere*, *Wladeke*, *Windevelt*, *Sunderdissen*, *Smalenberg*, *Smaychtesbagen* & *Rustesbagen*. Insuper censum totius nemoris, quod *Zolinge* dicitur. Item advocatias villarum subsequencium, scilicet *Odelsen*, *Bursvelde*, & villa *Himile*, *Hottenbusen*, *Vaken*, *Haltmerde*, *Werden* & *Wisevelde*. Preterea cum *Ludolfus nobilis Comes* dictus de *Schonenberg* * obierit, bona, que a nobis tenet, videlicet *Lippoldesberge*, & in majori *Budenevelte* & minori *Budenevelte*, *Gotmersen*, cum bonis ante scriptis, cum omni jure & usufructu, predictus Dominus Otto Comes de Euerstine, sicut nos Albertus & Wilhelmus Duces in Brunswick habere deberemus, plenissime & pacifice possidebit, & sui heredes, si idem Comes Otto obierit, possidebunt, quousque dicta bona a nobis, sicut premissum est, pro eadem summa pecunie redimantur. Assertive dicimus etiam, quod nullam compositionem cum fratre nostro duce *Heinrico de Brunswick* inire debemus, nisi idem noster frater huic nostre obligationi consenciat, vel saltem eidem nobili sua pecunia persolvatur. Presentes erant & testes sunt: *Heinricus* Dominus de *Homburg*, *Ludowicus de Rosdorff*, *Otto de Bouente*, *B. de Adeleuesen*, *Conradus de Stenberg*, *Lup: Hoye* Milites; *Otto junior de Euerstine* & patruelis suus *Engelbertus de Euerstine*, *Ted: de Rosdorff*, *Heinr. Hoye*, *Lud. Camerarius*, *Conradus de Reckelinhofen*, *Conradus de Elkerhusen*, & quamplures alii fide digni. In premissorum testimonium & cautelam presentem litteram Sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum *Ustarie* Anno Domini Millesimo Ducentesimo LXXXVIII. in crastino beati Bartolomei apostoli.

CCXIV.

* Eine Schwester dieses Graf Ludolphs von Dassel, oder, wie er hier genannt wird, von Schonenberg, war an Berthold Herrn von Schonenberg vermählt. Er und sein Bruder Graf Adolph von Dassel statten sie in einer undatirten Urkunde, von der ich aber nur einen teutschen Extract besitze, mit einem Theil ihrer Grafschaft aus, nemlich mit Ustentwergen, Ostheim, Reschhage, Hümme, Rarschhage, Eckhusen, Dalkhusen, Lüdenbücken, Beningthorp, und also die rechte Strafe gen Wertten, und mit allem was zu dem Gericht gehöret, ausgenommen die zwei Dörfer Sundesbüren und Bennenhusen.

CCXIV.

Walther und Berthold, Herrn von Liffberg, willigen in die Uebertragung der von ihnen lehnbaren Güther in Dieppach an das Kloster Selbold.

d. 20. Sept. 1288.

Waltherus & Bertholdus Domini de Lysperg. His literis notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum *Hermannus* miles de *Selbold* dilectus fidelis noster bona olim empta a *Wernhero* dicto *Ganzen* in *Dieppach* sita, que jure feudali ad nostrum Dominium pertinebant, Sanctimonialibus in *Marienburnen* nomine elemosine contulisset, ac eadem bona a predictis Sanctimonialibus reemisset, & demum ea vendidisset Ecclesie Selboldensi, quia eorundem bonorum mera proprietas absque nostro consensu transire non poterat in aliquos possessores; nos prefati hoc precibus annuentes & obsequiorum merita intuentes, omni juri, quod in sepe dictis bonis nostro competeat dominio, renuntiavimus omnino, proprietatem ipsorum liberaliter donantes memorate Ecclesie Selboldensi, ac ipsam donationem pari consensu eidem fecisse publice recognoscimus harum testimonio literarum, quas ad removendum omne impedimentum, quod a nostris successoribus sive heredibus jam dicte ecclesie sue crescere posset in posterum, nostris sigillis dedimus roboratas.

Datum anno Domini MCCLXXXVIII. XII. Kal. Octobris.

CCXV.

Landgraf Henrich, und dessen gleichgenannter Sohn, verziehn gegen das Kloster Haina auf ihre Ansprüche an den Zehenden in Meyngeröhausen, und andre Güther.

d. 1. Oct. 1288.

In nomine sancte & individue trinitatis Amen. Quoniam propter humane labilitatem memorie actiones hominum, ne labantur cum tempore, in scriptis redigi utile est ac necesse, hinc est, quod nos *Henricus* Dei gratia *Lantgravins*, terre *Hassie* Dominus, & *Heinricus* filius noster primogenitus, tenore presentium protestamur & ad notitiam tam presentium quam etiam futurorum cupimus pervenire, quod cum quedam controversia inter nos ex una, & dilectos nobis Abbatem & Fratres ecclesie sancte Marie in *Hegene* Ordinis Cisterciensis ex parte altera verteretur, super quadam decima sita olim in villa *Meyngeröhausen*, & super quibusdam bonis & rebus *Rodegeri* olim civis in *Aylsvelt*, & contra ipsos fratres agere cepissemus, putantes & quorundam inducti narratu predicta

[ff]

bona

bona possideri a dictis Fratribus minus iuste, & nobis ac nostris heredibus juris aliquid competere in eisdem, tam diu valido edocti testimonio liquide cognovimus ac preclare, ac fide didicimus oculata, bona predicta, de quibus prius nobis dubium fuerat & aliter relatam, per omnia esse licita ipsi Fratribus atque iusta. Hac comperta veritate, ob Dei reverentiam, ejusque genitricis & Virginis Marie, decimæ & bonis predictis, nec non & omni actioni sive questioni quam in fratres predictos usque in presens tempus habuimus, vel contra ipsos competere videbatur, renuntiamus penitus in hiis scriptis & cessamus atque cessare volumus, nunc & semper permittentes cum sincera voluntate, ac permitti volumus in futuro, Fratres bona sua predicta & omnia alia, sita in nostro Dominio, que ad hoc tempus deduxerunt, possidere in perpetuum pacifice & quiete. In universis bonis suis, sitis in nostris jurisdictionibus ubicunque cum integritate possessionis, sicut huc usque habuerunt, & omni utilitate sine impetitione qualibet nostra perfrui liberaliter & gaudere & omodo a nostris impediri nullatenus volumus vel turbari; addimus etiam Fratribus sepefatis de gratia speciali, quod quamcunque domum intra muros Marpurgenses sibi comparaverint, aut habuerint, quod hec Domus ad nulla contributionis seu precarie, exactionis, vel tallie onera teneatur, nisi forte domum eandem aliquem mercatorem vel negotiatorem inhabitare contingat; talem de suis mercimoniis contribuere volumus, sicut ceteros cives nostros. Ne autem super predictis alicujus dubietatis imposterum exoriri possit materia vel scrupulus questionis, nos testes subscribi fecimus, quorum nomina sunt hec, *Gebehardus* Prepositus de Frankenberg, *Ludewicus* miles dictus *Kalp*, *Bernhardus* noster Notarius, cujus manu hec sunt conscripta, *Thamo* miles de *Aylbusen*, *Ludewicus* de *Fronhusen*, *Ludewicus* de *Curia*, *Ospertus* & *Conradus* fratres filii *Osperti*, *Heinricus* dictus *Engel*, *Heinricus* de *Curia*, *Rukelo* & plures alii fide digni. Preterea nos ad stabilem predictorum observantiam, & perpetuam omnium firmitatem presens scriptum prefatis fratribus & Conventui de Hegene dedimus sigilli nostri ac universitatis civium nostrorum de Marpurg munimine roboratum. Et nos Cives de Marpurg predicti ad instantiam & rogatum Domicelli nostri primogeniti Domini nostri Lantgravii predicti sigillum universitatis nostre, quia proprio caret sigillo, huic scripto duximus appendendum.

Actum anno Domini MCCLXXXVIII. Kal. Octobris.

CCXVI.

Helmold Herr von Plesse schenkt dem Kloster Hockelheim das
Patronatrecht in Hildese.

1288.

Ego *Helmoldus* dictus de *Plesse* notum facio —, quod Ecclesiam in *Hildese* & Advocatiam cum omnibus pertinentiis, quam ab illustribus Principibus *Ducibus* in *Bruneswich* & *Luneburgh* jure

jure feudali tenui & hereditarie possedi, — contuli — Conventui Sanctimonialium in *Hockel-*
ben &c.

Acta sunt hec anno Dominicæ incarnationis MCCLXXXVIII. Cujus rei testes sunt Dominus
Thidericus Abbas de *Stene*, Dominus *Henricus* Prepositus de *Wende*, Dominus *Bertoldus* de *Des-*
gerode, Dominus *Johannes* de *Landolweshusen*, & alii quam plures fide digui.

CCXVII.

Sibodo Herr von *Itter* übergiebt dem Kloster *Netz* den vierten Theil
des *Behenden* in *Horinghausen*,

d. 14. April 1289.

Noverint univervi presentes literas intuentes quod ego *Sibodo miles Dominus de Itter* quartam par-
tem decime site in *Horinghusen*, quam quondam a me habuit *Henricus* dictus *Wicele* in feodo,
accedente consensu *Didimari* filii predicti *Henrici* *Wicelen*, in honorem *Jesu Christi* & gloriose *Vir-*
ginis Marie approprians seu proprietatis titulo meum jus in dicta decima *Horinghusen* dedi Conventui
in *Netz* perpetuo possidendam. Cujus rei testes sunt: *Nobiles viri Wernherus de Biscopeshusen*,
Wernherus de Westerburch dictus *Schwensbergk* *Milites*, *Henricus de Romrodt*, *Hermannus de Rom-*
rodt, *Tragebodo de Eisenbach*, *Conradus de Romerhusen*, *Wernerus de Gylse*, *Otto Mule Cerbig*,
Wernherus Cellarius, *Otto Unocere* & plures alii; & quia proprio sigillo careo, rogavi nobiles viros
Dominum *Wernherum* seniore de *Biscopeshusen* & *Wernherum* de *Schwensberg* *Milites*, & *Her-*
mannum de *Romrodt* meos consanguineos, suis sigillis presentem literam super hec confectam
roborare.

Actum & datum *Lebenstein* anno Domini MCCLXXXIX. in die *Tiburtii* & *Valeriani*
Martyrum.

CCXVIII.

Hermann Herr von *Itter* übergiebt dem Kloster *Netz* die Hälfte seines
Behendens in *Horinghausen*.

d. 30. Mai 1289.

Notum sit omnibus *Christi* fidelibus presentia visuris vel audituris, quod nos *Hermannus nobilis*
de Ittere nostrique heredes ad honorem *Dei* & beate *Marie* in salutem animarum nostrarum
contulimus - - - - dimidietatem decime site in *Horinghusen* ecclesie & clastro sancte *Marie* in
Netz, quam a nobis sub feodo possiderunt *Henricus Wicele* sui que heredes, predictæ ecclesie perpetuo

attinendam, his presentibus & audientibus, videlicet nobili Comite *Ottone de Waldeck*, Domino *Wernbero de Westerburgk*, *Henrico Bulemaft*, Domino *Henrico* militibus, *Gyselero de Gofelobs*, *Wigando*, *Alberto de Junninghusen* militibus, pingue *Ottone Mulo*, *Diderico de Selebach* & suo fratre, *Conrado* Magistro, *Sifrido* Plebano in *Sassenhusen*. In hujus ergo rei testimonium & certitudinem presentia conscribi fecimus & nostri Sigilli munimine dedimus roborari.

Datum & actum anno Domini MCCLXXXIX. in castino diei Pentecostes Domini.

CCXIX.

Probst Hermann zu St. Stephan in Mainz räumt, so lange er lebt, dem Kloster Hachborn die Synodalgefälle in Hachborn ein.

d. 29. Aug. 1289.

Henricus Scolasticus Ecclesie sancti Stephani Mogunt. Officialis Domini Prepositi ibidem omnibus presens scriptum inspecturis salutem in eo qui est vera salus. Notum esse volumus, quod Sinodum in *Ebisdorf* ex parte Domini nostri Prepositi Ecclesie sancti Stephani Mogunt. & emendas quascunque, ratione delicti provenientes, Domino Priori qui est vel qui erit pro tempore *Hachburne*, quamdiu vixerit Dominus *Hermannus* Ecclesie antedictae Prepositus, commissimus corrigendas, ut ex proventibus exinde provenientibus Conventui Sanctimonialium in *Hachburne* in die beate Marie Magdalene & in ipsius honore pia refectione & devota serviat, volentes ac etiam firmiter precipientes auctoritate Domini nostri Prepositi antedicti, ut cum predictis proventibus nichil aliud, nisi ut prescriptum est, ordinetur. Ut autem hec rata & firma permaneant, dicto Conventui presentem cedula nostro sigillo contulimus munitam.

Datum anno Domini MCCLXXX nono. IV. Kalend. Septembris.

CCXX.

Verschiedener von Lisberg Einwilligung in eine Schenkung an das Kloster Marienborn.

1290.

Nos *Wernberus* & *Christina* relicta quondam *Bertholdi* Domini de *Libesbergk*, ac *Bertholdus* miles filius Domine predictae, notum facimus universis hanc litteram inspecturis seu etiam auditoris, de nostra fore bona voluntate & consensu, quod religiose persone Domina Abbatisa & Conventus *Fontis sancte Marie* bona hereditaria, scilicet vineam & curiam in *Eckernburn* sita, que *Petrissa* de *Ortenbergk* & *Henricus* quondam ejus maritus predictis Dominabus pro salute animarum suarum, nomine

nomine elemosine, contulerunt, ex nunc in perpetuum eodem jure & pro eodem censu quiete possideant, quo predicti Petriſſa & Henricus eadem hactenus possederunt; ita tamen, quod in predictis bonis nobis vel heredibus nostris nihil omnino depereat de justitiis ac servitiis nostris debitis & consuetis. Testes hujus rei sunt: Dominus *Ludowicus de Hsenburgk*, Dominus *Henricus* filius ejus, *Conradus de Crufftele*, Milites, & alii quam plures fide digni. In cujus rei evidentiam & memoriam firmiorem presens scriptum inde confectum dedimus Dominabus supradictis sigillorum nostrorum impressionibus communitum.

Datum anno Domini MCCXC.

CCXXI.

Die Herrn von Plesse willigen in den Verkauf eines Behendens zu Gladebeck an das Kloster Höckelheim.

d. 1. Mai 1290.

Nos *Godescalcus* Nobilis dictus de Plesse, cum *Hermann* & *Otone* filiis nostris, nec non *Henrico* filio fratris nostri dicto de *Honborc* recognoscimus — quod accedente nostro & omnium heredum nostrorum consensu *Wernherus* civis in *Gotinge*, cognomine *colde Sele*, quartam partem decime in *Gladebecke*, que ad nos jure spectabat feudali, denariis propriis comparavit, sub tali forma, quod *Cenobium* sancte *Marie* in *Hokelheim* proprietate post ipsius *Wernheri* obitum nostra warandia prestita solute ac libere possidebit. Et ne talis emptio ab aliquo valeat immutari, presentem cartulam nostri sigilli munimine fecimus roborari.

Datum anno Domini MCCXC. in die beate *Walburgis*.

CCXXII.

Mechthild, Wittwe Wigands genant Gaschart, giebt ihre Gütther in Brunichusen an die Johanniter in Wysensfelt.

d. 7. Mai 1290.

Solent ea que geruntur literis imponi, ne oblivio detergat vel confusio conturbet. Est igitur ex hinc, quod ego *Methildis* relicta *Wigandi* quondam militis dicti *Gaschart*, filii mei *Hermann* ac filie mee *Methildis* dilectorum pleno de consensu & voluntate, bona nostra hereditaria, in villa *Brunichusen* sita, porreximus & dedimus ordini beati *Johannis Baptiste* a domo in *Wysensfelt* ordinis jam dicti perpetuo possidenda. Ut autem hec honorum rata perseveret collatio, nullam in posterum metuens turbationem, presens scriptum Nobilis viri Domini *Wydikindi* Comitis de *Battinburg*,

[f f] 3

&

& civitatis ejusdem, sigillorum robore petivimus cum efficacia solidari. Testes hujus sunt viri Nobiles Domini Wydekindus prehabitus Comes Senior opidi narrati, cum filio suo Hermanno Comite juniore, Wigandus Plebanus de Brunichusen, & Ludewicus Plebanus de Todenowe, Hartmannus de Gerhardinhusen & Conradus frater suus, Gyselerus dictus de Terse, & Gyselerus de Bydehenvelt nobiles; item Scabini in Batimburg, & alii quam plures fide digni.

Acta sunt hec anno Domini MCC. nonagesimo., in crastino beati Johannis ante portam latinam.

CCXXIII.

Konrad Graf von Waldenstein bezeugt, daß Herbordus, Probst zu Ymechenhain, die von ihm lehnbare Güther in Wisendorf von den Gebrüdern von Schrecksbach erkaufte habe.

d. 26. Mai 1290.

Ne ea que aguntur in tempore simul labantur cum tempore, necessarium est litterali testimonio perhennari. Ea propter nos Conradus Comes de Waldenstein notum facimus omnibus hanc litteram intuentibus tam presentibus quam venturis, quod Dominus Herbordus Prepositus Sanctimonialium in Ymechenhain bona in Wisendorf, apud domicellos de Schrekesbach videlicet Gozmarum Wigandum & Conradum fratres existentes, pro viginti quatuor marcis Weithreber. comparavit, que singulis annis solvunt quatuor libras denariorum superius expressorum & unam pratim, que dicitur vel dicta est Grabwise, que solvit etiam annuatim decem & octo solidos denariorum, que a nobis predicti fratres de Schrekesbach tenuerunt jure sub titulo feudali, ipsi domino Herbordo Preposito & honorabilibus viris Commendatori & Fratribus sacre domus hospitalis Jerosolimitane in Grevenowe ordinis sancti Johannis Baptiste in remedium animarum nostrarum prefata bona cum omni jure & utilitate & dominio contulimus perpetualiter possidenda, consensu dilecte Domine Elisabeth uxoris nostre ac omnium heredum nostrorum favorabiliter & communiter accedente. In hujus rei testimonium ac robur firmitatis premissorum presentem litteram legitime venditionis pleneque resignationis nostre domino Herbordo ac fratribus dedimus antedictis sigillo nostro firmiter, sicut expedit, communitam.

Datum & actum in castro nostro Waldenstein, anno domini MCCXC. proxima sexta feria post pontekosten. *

CCXXIV.

* Das Siegel ist ein neunfach mit Schwarz und Silber in die Länge gestreifter Schild, mit der Umschrift: S. Cunradi Comitis de Waldenstein. — Im J. 1293. befreit Conrad C. de W. erwähnte bona in Halsburg & in Wisendorph sita - que - Dominus Herbordus sacerdos apud Gozmarum, Wigandum & Conradum fratres dictos de Schrekesbach & Ludowicum de Glimenhagen ipsorum sororium - comparavit, von aller Lehnverbindlichkeit, d. IV. Id. Mart.

CCXXIV.

König Rudolph erteilt dem Hartrad Herrn zu Merenberg für seine Stadt Merenberg die herkömmlichen Rechte neuer Festungen, namentlich auch die Freiheiten der Stadt Friedberg, und einen Wochenmarkt.

d. 28. Jul. 1290.

Rudolphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, universis sacri Imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam & omne bonum. Dignum iudicat nostra serenitas, ut quos majora fidelitatis ac devotionis commendant obsequia, ampliora mereantur beneficentiae praemia reportare. Hinc est, quod nos nobilis viri *Hartradi de Merenberg* dilecti fidelis nostri devotis precibus inclinati, municipium suum in *Merenberg* autoritate regia libertamus, & eidem municipio omnes libertates immunitates & jura concedimus, quibus Imperatores & Reges Romanorum praedecessores nostri divinae memoriae novas munitiones consueverant libertare, volentes, ut idem municipium sive oppidum omnibus immunitatibus, libertatibus & honestis consuetudinibus, quibus oppidum nostrum *Fridberga* gaudet & haecenus gavisum est, gaudeat & utatur. Insuper collocato praeculis reipublicae bono statu, in ipso oppido forum septimanale singulis feriis quintis duximus indicandum, volentes & presenti edicto mandantes, quod omnes & singuli, qui ad dictum forum pro emptionis & venditionis commercio exercendo confluerint, nostra & imperii protectione congaudeant & forensium privilegio libertatum. In cujus libertatis testimonium praesens scriptum exinde conscribi & nostrae majestatis sigillo fecimus communiri.

Datum *Erfordia* V. Kalend. Augusti, indictione tertia, Anno Domini MCC. nonagesimo, Regni vero nostri anno 17.

CCXXV.

Graf Gottfried von Ziegenhain verspricht, daß er die Jagd von dem Ort Wora an bis an das Burgholz, als seinem Schwiegervater Landgraf Henrich gehörig, sich nicht weiter anmassen wolle.

d. 1. Oct. 1291.

Nos Comes *Godefridus de Cygenhain* tenore presentium protestamur, quod a modo usque in sempiternum nunquam venabimur, aut in venationem ibimus in loco qui dicitur *Wora* usque ad silvam *Burgholz*, nec aliquem venari ibidem sustinebimus nostro nomine, quia Dominus & sacer noster *Henrichs Landgravinus terre Hassie* Dominus eandem venationem, quam nostram esse putabamus.

mus, & ad nos pertinere credidimus, evicit justo titulo evictionis perpetuo esse suam, nisi de ipsius Domini Lantgravii expressa & libera fuerit voluntate, quod etiam promittimus fide data, Sigillum nostrum presentibus appendentes in testimonium hujus facti.

Actum anno Domini MCCXC. primo, Kalend. Octobris.

CCXXVI.

Schöffen und Bürgerschaft zu Frankenberg erlauben dem Nonnenkloster in Georgenberg Tücher von aller Art und Farbe zu verfertigen, und zu Märkte zu bringen.

d. 31. Dec. 1291.

Nos Scabini totaque universitas civium in Frankenberg publice recognoscimus ac omnibus literas has visuris vel audituris volumus esse notum, videlicet quod deliberato animo, unanimi consensu & favore Domini nostri Lantgravii Hassie, Conventui Sanctimonialium in Furgenberg plenam ac perpetuam concessimus libertatem faciendi pannos, non solum simplices immo etiam pannos cujuslibet generis & coloris, quemadmodum quidam nostri concives lanifices facere sunt consueti; nichilominus prefato Conventui libere contulimus, scilicet quod eidem sicut nostris mercatoribus in foro pannum vendere licebit contradictione qualibet non obstante. In quorum testimonium & roboris firmitatem presentem literam dedimus sepedicto Conventui nostri sigilli appensione fideliter roboratam.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, II. Kal. Januarii.

CCXXVII.

Landgraf Henrich bezeugt, daß Bischof Mangold von Würzburg dem Graf Gottfried von Ziegenhain, seinem Tochtermann, die Lehen Konrads von Theck erteilt.

umß J. 1292.

Nos Heinricus Dei gratia Lantgravinus terre Hassie Dominus omnibus hanc cartulam inspecturis cupimus esse notum, quod Dominus noster reverendus Dominus Mangoldus tunc Herbipolensis Episcopus, ob pias nostras ac nostrorum Dominorum petitiones, omnia feudalia, que Dominus Conradus de Theke ab ecclesia Herbipolensi dinoscitur habuisse, titulo feudali contulit Gothfrido Comiti de Cygenhagen suo sororio ac nostro genero ac suis heredibus, qui in posterum ab predicta ecclesia feudalia habere videantur, ipso Domino Conrado prefato vita - - existente, ita sane, si absque heredibus

dibus decederet. Ad majorem hujus rei evidentiam presentem paginam sigillo nostro appenso duximus roborandam. Si autem hujus facti a nobis seu dicte littere nostre dubium suboriatur ab aliquo, cum requisiti fuerimus termino & loco nobis super premissis presigendo, ubi tuti accedere possumus, propria nostra in persona & per plures idoneos & fide dignos, qui hujusmodi facto interfuerunt, exhibebimus, quod iustum & visum fuerit expedire.

CCXXVIII.

Kaiser Adolph nimmt Gottfried Herrn von Merenberg zu des Reichs
Burgmann in Kalsmunt auf.

d. 13. Dec. 1292.

Nos *Abolphus* Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus ad univerforum Imperii Romani fidelium notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod nos puram fidem & obsequia indefessa, quibus nobilis vir *Godefridus de Merenberg* fidelis noster dilectus erga nos & imperium incessanter enituit, & enitere poterit in futurum, favorabiliter attendentes, ipsum nobis & imperio in Castellanium apud *Kalsmunt* duximus conquiendum, & pro eo ducentas marcas denariorum Coloniensium sibi promittimus nos duros. Et quia ad presens paratam pecuniam non habemus, pro eisdem ducentis marcis eidem *Godefrido* & suis heredibus redditus viginti marcarum denariorum Coloniensium percipiendos annis singulis de Judeis Frankenvordenibus in festo nativitatis Domini rationabiliter duximus obligandos, ab ipso *Godefrido* & dictis suis heredibus tenendos & possidendos tandiu, donec prefate ducente marce ipsis per nos aut nostros in imperio successores plenarie fuerint persolute; Solutione autem facta hujusmodi, ipsi predictas ducentas marcas convertent in predia & eadem in castro *Kalsmunt*, nomine castrensis feodi, a nobis & imperio deservire perpetuo tenebuntur. In cujus rei testimonium presens scriptum majestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum *Hagenowe* Idus Decembris. Indictione sexta, anno Domini MCC nonagesimo secundo. Regni vero nostri anno primo.

CCXXIX.

Erzbischof Gerhard von Mainz befehnt den Landgraf Henrich mit benannten von *Wigand*, genannt *Trag*, erkaufften lehen.

d. 25. Jan. 1293.

Gerhardus Dei gratia sancte *Moguntie* Archiepiscopus, Sacri imperii per Germaniam Archicancellarius, recognoscimus tenore presentium litterarum, quod illustrem virum *H. Landgravinum*

[g g]

terre

terre *Hasse Dominum*, ac suos heredes feudorum capaces, infeudavimus & infeudamus vi hujus scriptio- nis, in augmentum feudorum suorum, hominibus advocatis, qui vulgo dicuntur *Voytlude*, una cum jure patronatus medietatis ecclesie in *Bentrefse*, & alterius medietatis quarta parte, sicut idem Lantgravius comparavit sua pecunia a *Wigando dicto Fratz*, qui nobis eosdem homines resignavit cum dicto jure patronatus ac suis pertinentiis, quemadmodum idem Wigandus Fratz possedit & tenebat titulo feudali quiete ac pacifice perpetuo possidendos ab ecclesia Moguntina. In cujus — col- lationis — robur & debitam firmitatem prefato Lantgravio cum appensione sigilli nostri dedimus pre- fens scriptum.

Datum & actum anno Domini MCCXCIII. Indiæ. VI. in die Conyersionis b. Pauli.

CCXXX.

Johann Herr von Weilstein macht sein Schloß Weilstein dem Lande
grafen Henrich lehnbar.

d. 8. März 1293.

Nos Johannes Dominus de Bylstein, ac Jutta nostra dilecta contestalis & Th. noster primogeni- tus tenore presentium protestamur & ad notitiam univerforum cupimus pervenire, quod com- municata manu illustri Principi Domino Henrico Lantgravio, terre *Hasse Domino* vendidimus justo titulo venditionis Castrum nostrum *Bylstein* pro ducentis marcis denariorum Aquensium, de quibus plenarie nos pacavit, ita quod idem Castrum jure feudi perpetuo nos ac nostri heredes ab ipso Do- mino Lantgravio suisque heredibus tenebimus quiete ac pacifice possidendum, hoc addito, quod nos & nostri heredes ipsi Domino Lantgravio ac suis heredibus astare consilio & auxilio cum omni fide- litate pro nostro posse tenebimur, & ipsos juvare contra quoscunque suos adversarios, quandocunque & quotiescunque fuerimus requisiti, omni commento fraudis & doli excluso, contradictione qualibet non obstante. Ceterum nostrum castrum predictum perpetuo patebit & apertum erit ipsi Domino Lantgravio ac suis heredibus & amicis ad recipiendum & intromittendum ac conservandum sive con- fovendum eosdem pro viribus, ut valemus. In cujus facti testimonium sepefatto Domino Lantgravio & suis heredibus damus prefens scriptum sigillorum nostrorum munimine roboratum.

Actum anno Domini MCCXC tertio, Indiæione VI, VIII Idus Martii. *

CCXXXI.

* In eben dem Jahr d. S. Martini verkauften *Rupertus Burggravius de Fridberg ux. Uda*, & *Fridericus frater ejus ux. Hedewigis* dem Kloster Haina ihre Güther in Odephe (Utp), und in eben dem Jahr, aber ohne Datum des Tags, giebt Johannes Dominus de Limpurg seine Lehensherrliche Einwilligung, und nennt beide Verkäufer filios quondam Burggravii de Fridberg. Sie waren nach der Umschrift ihrer an der erstern Urkunde hangenden Siegel gebohrne Herren von Carben, und neben ihnen untersegelt auch ihr Bruder Hartmudus Plebanus in Fridberg.

CCXXXI.

Erzbischof Gerhard von Mainz verwilligt dem Kloster Marienborn das Patronatrecht in Eckerhausen.

d. 28. Jan. 1294.

Gerhardus Dei gratia sancte Moguntinensis Sedis Archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam Archicancellarius, dilectis in Christo Abbatissae & Conventui Monasterii Sanctimonialium fontis Sancte Marie, Ordinis Cisterciensis, Moguntine Diocesis, salutem & sinceram in Domino caritatem. Debitores ad beneficentiam singulis juxta suarum necessitatum exigentiam, quantum cum Deo possumus, existentes, ad personas & loca religiosa, quorum est urgens necessitas, eo specialiori solertia a compassionis affectu tenemur intendere, quo digniores favore se reddunt in laudis divinae frequentia jugi devotionis studio persistentes. Sane vestra nobis petitione exhibita supplicastis, ut vestri attendentes Monasterii inopiam evidentem, ad relevationem hujusmodi vestri status Ecclesiam in Eckerhausen, praedictae Diocesis, in qua jus habere noscimini patronatus, vestris concedere usibus dignaremur. Nos itaque vestre devocionis precibus, prout secundum Deum & absque juris alieni prejudicio possumus, satisfacere in favorem religionis & ordinis cupientes, vobis, ut ad vacantem in posterum auteditam Ecclesiam presentantes virum idoneum aliquem Clericum secularem, vel de Capellanis Monasterii vestri, a loci Archidiacono investendum dono altaris & cura ecclesiae memorate, ipsique taliter investito congruam deputantes reddituum ipsius ecclesiae portionem ad opus sustentacionis ipsius & ad subportandum onera, que incumbunt, vos, si quid extiterit residuum de eisdem redditibus, vestri Monasterii usibus perpetuo applicetis, de speciali gracia duximus concedendum, nostri loci Archidiacono & cujuslibet alterius jure salvo.